“Gabinete do Deputado Estadual Fábio Ramalho”

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba - Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP.
58.011-902 Tel. (83) 3214.4537

REQUERIMENTO Nº ________/2024

AUTORIA: Deputado Fábio Ramalho

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art.117, inciso VXIII do

Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa “Voto de

Congratulações” ao município de Massaranduba – PB , pela comemoração do

seu aniversário de 59 anos de emancipação politica no dia 07 de Maio de

2024.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” ao Prefeito

Constitucional do município de Massaranduba, o Senhor João Costa.

JUSTIFICATIVA

 Nos idos de 1918, existia um local onde hoje se encontra edificada a

cidade de Massaranduba, uma grande árvore do mesmo nome [Ver: Árvore

Maçaranduba], em cuja sombra foi construída uma barraquinha para a venda

de bebidas e lanches aos viajantes que por ali passavam. Era de propriedade de

Antônio Gomes. O segundo a se estabelecer foi José Benício de Araújo, que

construiu uma casa e um mercado, vindo depois Manoel Firmino, João Soares

da Luz e José Caetano de Araújo.

 Com o desenvolvimento do povoado de Massaranduba, surgiu em 1956 a

ideia de emancipá-la politicamente. Isso se deu através da lei estadual nº 3308

de 7 de maio de 1965, que desmembrou o então distrito de Massaranduba de

Campina Grande, elevando-o a categoria de município, tendo também o distrito

de Santa Terezinha.

Desta feita, por entender que o presente requerimento apresenta

conteúdo de suma relevância e de elevado alcance, esperamos o apoio dos

Excelentíssimos Senhores Deputados (as) desta Casa Legislativa para que este

requerimento de apelo seja aprovado pelo plenário.

13.279

http://asarvoresdobrasil.blogspot.com.br/2011/08/fotoana-paula-santana-foto-ana-paula.html
http://asarvoresdobrasil.blogspot.com.br/2011/08/fotoana-paula-santana-foto-ana-paula.html

“Gabinete do Deputado Estadual Fábio Ramalho”

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba - Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP.
58.011-902 Tel. (83) 3214.4537

Plenário José Mariz

João Pessoa, Paraíba, em 07 de Maio de 2024

DEP. FÁBIO RAMALHO DA SILVA

Dep. Estadual